
Deliberazione della

L’anno   duemilaventidue il giorno   ventisette del mese di  aprile alle

ore 20:20   nella Residenza Municipale.

Convocato con le prescritte modalità, si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

       Numero Progressivo      22

Cognome e Nome Carica Presenza - Assenza
Nizzi Alessio Sindaco Presente

Giunta comunale

Nardini Riccardo Vice Sindaco Presente

PROVINCIA DI MODENA

COMUNE DI FIUMALBO

Nizzi Gabriele Assessore Presente

Totale presenti n.   3
Totale assenti n.   0

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE Antonioni Dott.ssa

Annalisa .
Assume la presidenza, per la sua qualità di Sindaco, il Sig. Nizzi

Alessio , il quale, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara

aperta la seduta invitando la Giunta a prendere in esame l'oggetto sopra

indicato.

. COPIA

OGGETTO:  Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza
(PTPCT)  2022/2024: conferma PTPCT triennnio  2021/2023



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la Legge 6.11.2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” in attuazione
dell'articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione e
degli articoli 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione di Strasburgo del 27 gennaio 1999;

 DATO ATTO che la predetta disposizione ha previsto:
-     l’istituzione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, individuata nella Commissione per la
valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) istituita
dall’articolo 13 del decreto legislativo 150/2009, ora A.N.A.C. - Autorità nazionale
anticorruzione per effetto dell’art. 5 comma 3 del D.L. 31-8-2013 n. 101 convertito in Legge
30 ottobre 2013, n. 125;
l’approvazione, a cura di A.N.AC., di un Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.)
predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica, finalizzato ad assicurare l'attuazione
coordinata delle strategie di prevenzione e contrasto della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione; l’individuazione, per ogni Amministrazione, di un responsabile
della prevenzione della corruzione soggetto che, negli enti locali, è identificato di norma nel
Segretario comunale salva diversa e motivata determinazione;
 l’approvazione in ogni Amministrazione pubblica di un Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione (P.T.P.C.) da redigersi sulla base delle indicazioni presenti nel P.N.A.
come sopra predisposto ed approvato;
 la delega al Governo ai fini dell’adozione di un Decreto Legislativo per il riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni, delega cui è conseguita l’approvazione del D.Lgs 14
marzo 2013, n. 33;

DATO ATTO di come il D.Lgs. 33/2013 è stato modificato da ultimo dal D.Lgs 97 del
25.05.2016, che, tra le altre, ha in particolare introdotto le seguenti disposizioni:
- all'art. 10, comma 2, viene stabilito come il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità ivi
previsto diventi parte integrante del Piano triennale della prevenzione della corruzione, ora anche
della trasparenza (P.T.P.C.T.),
 - all'art. 14 viene precisato che i soggetti politici cui si applicano gli obblighi di pubbicità ivi
previsti sono i “titolari di incarichi politici, anche se non di carattere elettivo”, precisazione volta a
fugare ogni residuo dubbio sull'applicabilità di tale obbligo anche agli assessori comunali;
 - all'art. 14, nuovo comma 1-quinquies, tutti gli obblighi previsti dal comma 1 si estendono anche
ai titolari di posizione organizzativa ai quali siano affidate anche funzioni dirigenziali;

RICORDATE altresì la determinazione dell'ANAC n. 831 del 3.08.2016 di approvazione
definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016 e la determinazione dell'ANAC n. 1310 del
28.12.2016 di approvazione definitiva delle “Prime linee guida recanti indicazioni sull'attuazione
degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D.Lgs 33/2013,
come modificato dal D.Lgs 97/2016”, nonchè la determinazione n. 1208 del 22.11.2017 e la
determinazione n. 1074 del 21.11.2018 di aggiornamento 2017 e 2018  al P.N.A e da ultima la
deliberazione n. 1064/2019 di approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione 2019;

RILEVATO che il P.N.A.
 ha la funzione di assicurare l’attuazione coordinata delle strategie di prevenzione della-
corruzione nella pubblica amministrazione e fornisce, altresì, specifiche indicazioni
vincolanti per l’elaborazione della proposta di P.T.P.C.T.;



in considerazione delle rilevanti difficoltà operative e organizzative incontrate dai-
Comuni di più piccole dimensioni (con popolazione inferiore a 5.000 abitanti) ha definito
delle modalità semplificate di applicazione degli obblighi in materia di pubblicità,
trasparenza e prevenzione della corruzione per i Comuni di piccole dimensioni;
con il PNA 2019 è stato modificato l’approccio passando da un modello quantitativo,-
basato su parametri numerici indicatori di rischio corruzione, a un modello qualitativo
che dà ampio spazio alla motivazione della valutazione del rischio, basata su una
percezione più soggettiva del responsabile del processo;
che gli Enti locali possono applicare in modo graduale i nuovi criteri fissati dall’Anac in-
ogni caso non oltre l’adozione del PTPCT 2021-2023;
che il  piano approvato con delibera G.C. n.18 del 11.03.2021 ha recepito in toto le-
indicazioni del PNA 2019;

Viste le proprie deliberazioni:
 n. 71 del 31/12/2013, con la quale sono stati recepiti i contenuti del "Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del Decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165, come sostituito dall'articolo 1, comma 44, della legge 6 novembre 2012, n. 190",
approvato con D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 62;
 n. 3 del 25.01.2014 con cui è stato adottato il Piano triennale per la Prevenzione della
corruzione relativo al triennio 2014/2016, nonché il Programma triennale per la trasparenza e
l'integrità 2014/2016;
 n. 4 del 31.01.2015 con cui è stato approvato l'aggiornamento del Piano triennale per la
Prevenzione della corruzione e del Programma triennale per la trasparenza e l'integrità per il
triennio 2015/2017;
 n. 1 del 30.01.2016 con cui è stato approvato l'aggiornamento del Piano triennale per la
Prevenzione della corruzione e del Programma triennale per la trasparenza e l'integrità per il
triennio 2016/2018;
 n. 3 del 31.01.2017 con cui è stato approvato l'aggiornamento del Piano triennale per la
Prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2017/2019;

n. 6 del 09.01.2018 con cui è stato approvato l'aggiornamento del Piano triennale per la
Prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2018/2020;
 n. 6 del 09.01.2018 con cui è stato approvato il documento contenente la mappatura generale
dei processi - organizzati in macroprocessi - per singola unità organizzativa presente all'interno
dell'Ente;

n. 4 del 28.01.2019 con cui è stato approvato l'aggiornamento del Piano triennale per la
Prevenzione della corruzione e per la trasparenza per il triennio 2019/2021, confermando i
contenuti del piano 2018/2020;
            n._18 del_11.03.2021 con cui è stato adottato il Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) del Comune di  Fiumalbo per il triennio 2021-2022-23;

Visto l’art. 6 del d.l. n. 80/2021 convertito con legge n. 113/2021 in merito al nuovo Piano Integrato
di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.), nel quale dovrebbe confluire anche il P.T.P.C.T.;

Considerato che in un’apposita sezione del P.I.A.O sono programmate le misure di trasparenza e di
prevenzione della corruzione, secondo quanto previsto dall’art. 6, co. 2, del d.l. n. 80/2021 ed in
conformità agli indirizzi adottati dall’ANAC;

Precisato che il d.l. n. 228/2021, all’art. 1, co. 12, lett. a), ha differito, in sede di prima applicazione,
al 30/04/2022 il termine del 31/01/2022 per l’adozione del P.I.A.O. nonché, lo stesso d.l., ha
differito al 31/03/2022 sia il termine per l’adozione del decreto del Presidente della Repubblica, che



individua e abroga gli adempimenti relativi ai Piani assorbiti nel P.I.A.O., sia il termine per
l’adozione del decreto del Ministro per la pubblica amministrazione con cui adottato il Piano tipo;

Visti gli indirizzi approvati dal Consiglio dell’ANAC in data 02 febbraio 2022 recanti
“Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022” che recita “[…] La
programmazione di misure di prevenzione della corruzione, ai sensi della legge 190/2012 – siano
esse destinate a confluire nel Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) ai sensi dell’art.
6, co. 1, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 oppure nel Piano triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza (PTPCT) – deve rispettare alcuni contenuti minimi e necessari
richiamati nel presente vademecum tarato per la programmazione 2022 sul PNA 2019-2021,
aggiornato in data 22 luglio 2021 cui si accede mediante il presente link. Detto PNA è il principale
riferimento per l’elaborazione sia di un buon PTPCT sia della sezione dedicata alle misure di
prevenzione della corruzione e di trasparenza del PIAO […]”;

DATO ATTO :
che in coerenza con gli indirizzi di cui sopra il Comune di Fiumalbo ha già attivato da tempo-
una attività di stretta collaborazione tra l’RPCT, l’organo di indirizzo, e i responsabili di
area per un monitoraggi costante  della effettiva valutazione dell’attuazione e adeguatezza
delle misure adottate rispetto ad eventuali rischi rilevati dalle misure di prevenzione;
che trattandosi di un comune di  modeste dimensioni tale monitoraggio avviene in maniera-
informale ma costante e frequente;

Vista la delibera n. 1 del 12 gennaio 2022 dell’ANAC con cui è stato differito il termine di
adozione e pubblicazione del PTPCT 2022/2024 al 30/04/2022;

Ritenuto di specificare che il Comune di Fiumalbo ha una popolazione inferiore ai 5000 abitanti e
che nel corso del 2021 non sono avvenuti atti corruttivi o disfunzioni amministrative significative e
che pertanto ai fini dell’approvazione del PTPCT per il triennio 2022/2024 sia opportuno
confermare i contenuti del PTPCT 2021/2023 approvato con deliberazione di G.C. n. 18 del
11/03/2021, come sopra specificato dall’ANAC con deliberazione n. 1074 del 21/11/2018;

Ravvisata la propria competenza all’adozione del Piano di prevenzione della corruzione ai sensi
dell’art. 48 d.lgs. 267/2000 e dell’art. 10, comma 2, del d.lgs. n. 33 del 14/03/2013, come
confermato dalla nota ANCI sopra richiamata e ritenuto, conseguentemente, di procedere alla
formalizzazione dei necessari e conseguenti provvedimenti;

Visti:
il d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;-
il d.lgs. 39/2013;-
il vigente Statuto comunale;-

Visto il parere favorevole espresso dal Vicesegretario comunale in qualità di RPCT in ordine alla
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli
art. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA



di approvare, per le ragioni esposte in premessa e che si intendono qui confermate e1.
trascritte,.  il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per il
triennio 2022/2024 confermando i contenuti del PTPCT 2021/2023 in quanto il Comune di
FIumalbo ha una popolazione inferiore ai 5000 abitanti e nel corso del 2021 non sono
avvenuti atti corruttivi o disfunzioni amministrative significative ai sensi e per gli effetti
della deliberazione ANAC n. 1074 del 21/11/2018 di approvazione definitiva
dell’aggiornamento 2018 al PNA, salvo modifiche che si renderanno necessarie in ragione
dell’evoluzione normativa in essere in materia di Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (P.I.A.O.);

di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste nonché le prescritte pubblicazioni e2.
trasmissioni, in osservanza della normativa vigente in materia di prevenzione della
corruzione e trasparenza;

di pubblicare la presente deliberazione, unitamente al PTPCT confermato, sul sito3.
istituzionale del Comune nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente;

Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui4.
all’art. 23 del D. Lgs. 33/2013;

Di dichiarare la presente deliberazione, previa unanime e separata votazione,5.
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 del D.lgs. 267/2000
per rispettare le tempistiche di legge



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
( Barbati Eugenia)

____________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Fiumalbo, lì _________________

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                                                        ( Barbati Eugenia)

===================================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00)

Divenuta esecutiva in data 11-05-2022

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune
ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di
pubblicazione.

IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE
(F.to Antonioni Dott.ssa Annalisa)

Fiumalbo, lì ____________ IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
( Barbati Eugenia)

Del che si è redatto il presente verbale

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00)

Copia della presente viene pubblicata oggi all’albo pretorio del Comune, con N. Reg. Pubb. 231, per 15

giorni consecutivi.

Fiumalbo, lì 30-04-2022

IL PRESIDENTE
(F.to Nizzi Alessio)


